Администрация городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	     г. Саянск

	Об утверждении положения о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования «город Саянск»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 38, 47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования «город Саянск» (Приложение).
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 28.06.2012 № 110-37-694-12 «О межведомственной комиссии по комплексной профилактике правонарушений»  (опубликовано в газете «Саянские зори» от  12.07.2012   № 28, вкладыш «Официальная информация», страница 2),
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.01.2015 № 110-37-102-15 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  от 28.06.2012 № 110-37-694-12 «О межведомственной комиссии по комплексной профилактике правонарушений" (опубликовано в газете «Саянские зори», от  05.02.2015    № 4, вкладыш "Официальная информация", страница 3).
3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков

[bookmark: _GoBack]Исп. Смородина А.В.
тел. 58155

Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от __ _______2025 г. № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования «город Саянск»

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений муниципального образования «город Саянск» (далее – Комиссия, МВКПП), создается для осуществления координации работы органов местного самоуправления, учреждений и организаций различных форм собственности в части профилактики, предупреждения и снижения тяжких последствий от преступлений и административных правонарушений совершаемых на территории муниципального образования «город Саянск».
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Иркутской области, муниципального образования «город Саянск», настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. К полномочиям МВКПП относятся:
а) проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории муниципального образования «город Саянск», с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики правонарушений;
б) внесение предложений о подготовке  проектов правовых актов, разработке долгосрочных муниципальных комплексных целевых программ по профилактике правонарушений;
в) предоставление органам местного самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности;
г) организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению;
д) координация деятельности субъектов профилактики по:
- предупреждению правонарушений, выработке мер по ее совершенствованию,
- подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений,
- укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствами массовой информации.

3. Порядок организации деятельности Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя, его заместителей, секретаря и других членов Комиссии из числа представителей органов местного самоуправления, учреждений и организаций, являющихся субъектами профилактики правонарушений. К участию в работе МВКПП  могут приглашаться с их согласия представители судебных органов.
3.2. Председателем Комиссии является  мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»,  заместителями председателя Комиссии - начальник отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», заместитель мэра по социальным вопросам.
3.3. Состав Комиссии утверждается распоряжением мэра городского округа муниципального образования «город Саянск».
 3.4. Основной формой работы Комиссии являются заседания, проводимые не реже одного раза в квартал.
3.5. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины ее членов.
3.6. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
3.7. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосует больше половины из присутствующих на заседании членов Комиссии.
3.8. Решения, принимаемые МВКПП и утвержденные мэром городского округа муниципального образования «город Саянск», обязательны для исполнения субъектами профилактики соответствующего уровня.
3.9.  В рамках МВКПП могут создаваться рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений на территории муниципального образования «город Саянск».
3.10. Организационную работу Комиссии осуществляет секретарь комиссии:
- разрабатывает проект плана работы Комиссии, повестку заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям и проектов его решений;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке заседания;
- оформляет протоколы заседаний Комиссии.
3.8.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков